

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
AV. JÚLIO DE CASTILHOS, 898, CENTRO
Fone: (54) 3381-9000
SITE: www.soledade.rs.gov.br

Requisição de Necessidades Nº 1947/2025.

Órgão e Unid	Fonte de Recurso	Nome fonte do Recurso	Proj/ Ativ	Cód Desp.	Cód. Categ. Econ.
SECRETARIA MUN IND,COM E TURISMO -	1500	Recursos não Vinculados de Impostos	50	5292	339030150000

Objeto: Aquisição de materiais para reforma e confecção da decoração do Natal 2025. .

Item	Cód	Descrição	Und	Qunt.	VI Unit.R\$	VI Total R\$
1	49173	Arame Galvanizado 1,24mm BWG 18.	kg	60	44,90	2.694,00
2	49174	Cola Cascorez, extra forte para madeira (rótulo azul)	kg	60	39,90	2.394,00
3	51325	Thinner/extra	l	60	70,00	4.200,00
4	29123	Tinta esmalte 3,6l cada galão vermelho puro	GAL	10	178,20	1.782,00
5	52216	Tinta esmalte 3,6l cada galão amarelo puro	GAL	4	160,00	640,00
6	52217	Tinta esmalte 3,6l cada galão azul puro	GAL	4	134,00	536,00
7	52218	Tinta esmalte 3,6l cada galão marrom puro	GAL	8	169,00	1.352,00
8	52219	Tinta esmalte 3,6l cada galão branco puro	GAL	25	151,69	3.792,25
9	52220	Tinta esmalte 3,6l cada galão preto puro	GAL	15	315,04	4.725,60
10	52221	Tinta esmalte 3,6l cada galão verde bandeira	GAL	7	150,00	1.050,00
11	49176	Verniz PU Bicomponente 1100 com endurecedor	l	30	49,34	1.480,20
12	51326	Verniz Spray, fixador brilhante 300ml	und	20	25,67	513,40
13	51327	Spray Branco 300ml	und	80	16,80	1.344,00
14	51329	Compensado naval 1,10m x 2,20m e espessura de 15mm	und	30	369,90	11.097,00
15	52222	Parafuso philips 5x60 caixa com 100 unidades	cx	40	12,50	500,00
16	43116	Parafuso Philips 5,0x50mm	PC	2000	0,14	280,00
17	52223	Parafuso philips 4,0x40 caixa com 100 unidades	cx	40	6,00	240,00
18	52229	Parafuso philips chipboard 4,5x45mm	und	6000	0,50	3.000,00
19	52224	Alicate de corte universal	und	6	39,90	239,40
20	51333	Alicate Universal 500W	und	6	41,90	251,40
21	51334	Broca videa 8mm	und	10	8,50	85,00
22	29048	Broca videa 10mm	und	10	3,35	33,50
23	47482	Broca p/ ferro 10 mm	und	12	4,03	48,36
24	52230	Broca para ferro 8mm	und	12	2,33	27,96
25	52225	Broca SDS Plus 8mmx310mm (corpo em aço rápido com base SDS e ponta com pastilha de metal duro com micro grão abrasivos)	und	5	65,00	325,00
26	51336	Ponteira para parafusadeira Philips	und	10	8,00	80,00
27	51337	Barras de ferro de 6m de comprimento e 0,8mm de espessura	und	25	39,90	997,50
28	52231	Tinta acrílica de 3,6 litros vermelho puro	GAL	6	87,00	522,00

Assinatura e rubrica das pessoas: ANTONIO CARLOS FERREIRA JUNIOR, Diretor Geral e Responsável pelo processo. Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.rs.gov.br/verificacao/E67B-7B6C-2FEE-026A> e informe o código E67B-7B6C-2FEE-026A





**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
SECRETARIA DA FAZENDA**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
MUNICÍPIO DE SOLEDADE/RS
SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBJETO DA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO:**

TERMO DE REFERÊNCIA

I – DEFINIÇÃO DO OBJETO:

A aquisição de material para reforma, construção e instalação do Natal Brilha Soledade 2025. material tem por objetivo a contratação de solução que atenderá a necessidade de reforma e confecção de itens que compõem a decoração de vários espaços da cidade para o Natal Brilha Soledade – Natal dos Pinheiros 2025.

ITE M	UNIDADE DE MEDIDA E QUANTIDADE	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	60 Kg	Arame Galvanizado 1,24mm BWG 18	R\$ 44,90	R\$2.694,00
02	60 Kg	Cola Cascorez, extra forte para madeira (rótulo azul)	R\$ 39,90	R\$2394,00
03	60 Litros	Thinner/extra	R\$ 70,00	R\$4.200,00
04	10 latas	Tinta Esmalte de 3,6 litros cada lata - Vermelho puro	R\$ 178,20	R\$1782,00
05	4 latas	Tinta Esmalte de 3,6 litros cada lata - Amarelo puro	R\$ 160,00	R\$640
06	4 latas	Tinta Esmalte de 3,6 litros cada lata – Azul Puro	R\$ 134,00	R\$536,00
07	8 latas	Tinta Esmalte de 3,6 litros cada lata – Marrom Puro	R\$ 169,00	R\$1.352,00
08	25 latas	Tinta Esmalte de 3,6 litros cada lata – Branco Puro	R\$ 151,69	R\$3.792,25
09	15 latas	Tinta Esmalte de 3,6 litros cada lata – Preto Puro	R\$ 315,04	R\$4725,00
10	7 latas	Tinta Esmalte de 3,6 litros cada lata – Verde Bandeira	R\$ 150,00	R\$1.050,00
11	30 Litros	Verniz	PU R\$ 49,34	R\$1.480,00
		Bicomponente	1100	

		com endurecedor		
12	20 un	Verniz Spray, fixador brilhante 300ml	R\$ 25,67	R\$513,40
13	80 un	Spray Branco 300ml	R\$ 16,80	R\$1.344,00
14	30 un	Compensado naval 1,10m X2,20m e espessura de 15mm	R\$ 369,90	R\$11.097,00
15	40 cx	Parafuso Philips 5X60 caixa com 100 unidades	R\$ 12,50	R\$500,00
16	2000 un	Parafuso Philips 5X560	R\$0,14	R\$280,00
17	40 cx	Parafuso Philips 4,0X40 caixa com 100 unidades	R\$ 6,00	R\$240,00
18	6000 cx	PARAFUSO PHILIPS Parafuso Phillips Chipboard 4,5x45mm	R\$ 0,50	R\$3000,00
19	6 un	Alicate de Corte Universal	R\$ 39,90	R\$239,40
20	6 un	Alicate Universal 500W	R\$ 41,90	R\$251,40
21	10 un	Broca videa 8mm	R\$ 8,50	R\$85,00
22	10 un	Broca videa 10mm	R\$ 3,35	R\$33,50
23	3 pacotes	Broca para ferro 10mm – pacote com unidades	R\$ 4,03	R\$48,36
24	3 pacotes	Broca para ferro 8mm – pacote com unidades	R\$2,33	R\$27,96
25	5 un	Broca SDS Plus 8mmX310mm (corpo em aço rápido com base SDS e ponta com pastilha de metal duro com micro grão abrasivos)	R\$ 65,00	R\$325,00
26	10 un	Ponteira para parafusadeira Philips	R\$ 08,00	R\$80,00
27	25 un	Barras de ferro de 6m de comprimento e 0,8mm de espessura	R\$ 39,90	R\$997,50
28	6 un	Tinta acrílica de 3,6 litros – Vermelho puro	R\$87,00	R\$522,00
29	6 un	Tinta acrílica de 3,6lt – Amarelo	R\$87,00	R\$522,00
30	6 un	Tinta acrílica de 3,6lt - Verde bandeira	R\$87,00	R\$522,00
31	6 un	Tinta acrílica de 3,6lt- Marrom	R\$87,00	R\$522,00
32	6 un	Tinta acrílica de 3,6lt - Preto	R\$87,00	R\$522,00

33	3 un	Tinta acrílica de 18 litros - Branco	R\$556,25	R\$1668,75
34	80 un	Spray Dourado 300ml	R\$ 12,06	R\$ 964,80

I – FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:

A contratação é fundamentada no ETP constante no processo, o qual foi declarado viável pela Autoridade Superior.

II – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

Justifica-se a aquisição deste material pois os itens decorativos vieram se desgastando com o tempo e também novas instalações necessárias para o embelezamento dos espaços externos das vias públicas e locais onde receberam a decoração natalina. Sendo portanto a ornamentação natalina de suma importância para compor e valorizar os eventos incentivando assim a cultura o turismo e a economia local.

III – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

Diante dessas considerações, fazem-se necessária a aquisição do material.

IV – MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

O Objetivo principal é após estudar detalhadamente a necessidade e os pontos a receberem decoração própria a melhor solução para supri-las, em observância as normas vigentes e aos princípios que regem a administração pública.

V – MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO:

O contrato gerado deste processo de contratação, será acompanhado por um gestor que acompanhará as obrigações do contratante.

VI – FORMA DE PAGAMENTO:

O Pagamento será efetuado em até 30 dias, após o recebimento da nota fiscal, acompanhada pela execução total do serviço. Deverão ser apresentadas as notas fiscais discriminadas, de acordo com a nota de empenho, para que após a conferência, atestado e aceite pelo fiscal do contrato, seja creditado em favor da empresa, por meio de ordem bancária contra qualquer banco indicado na proposta, devendo para isto, ficar explicitado o nome do banco, agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.

Não serão efetuados pagamentos por meio de títulos de cobrança bancária. Quaisquer erros ou omissões havidas na documentação fiscal ou na fatura, serão motivo de correção pela contratada e haverá em decorrência, suspensão do prazo de pagamento até que

problema seja definitivamente sanado.

– FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR:

Poderão ser realizados por licitação ou por dispensa de licitação para a contratação de empresas locais, as quais se encontram compatíveis com os valores de mercado, conforme demonstrado pelas buscas dos Licitacões em anexo. O julgamento do processo licitatório será por menor preço unitário por item.

VII – VALOR DA CONTRATAÇÃO:

O valor da contratação, com base na pesquisa de mercado consistirá no valor de R\$48.952,12. As pesquisas em empresas locais, com base no artigo 23 da Lei 14.133/2021.

VIII – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

A dotação orçamentária para as contratações e aquisições se darão pela Secretaria Municipal de Indústria, Comércio, Serviços e Turismo, conforme itens e códigos de despesas abaixo:

Identificação do solicitante
Nome completo: Andrieli Ferreira do Amarante
Cargo: Assistente Administrativo
Secretaria: SEMDITUR e SMICT
Local e data: Soledade, 02 de outubro de 2025.



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
SECRETARIA DA FAZENDA**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
MUNICÍPIO DE SOLEDADE/RS
SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBJETO DA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO:**

TERMO DE REFERÊNCIA

I – DEFINIÇÃO DO OBJETO:

A aquisição de material para reforma, construção e instalação do Natal Brilha Soledade 2025. material tem por objetivo a contratação de solução que atenderá a necessidade de reforma e confecção de itens que compõem a decoração de vários espaços da cidade para o Natal Brilha Soledade – Natal dos Pinheiros 2025.

ITE M	UNIDADE DE MEDIDA E QUANTIDADE	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	60 Kg	Arame Galvanizado 1,24mm BWG 18	R\$ 44,90	R\$2.694,00
02	60 Kg	Cola Cascorez, extra forte para madeira (rótulo azul)	R\$ 39,90	R\$2394,00
03	60 Litros	Thinner/extra	R\$ 70,00	R\$4.200,00
04	10 latas	Tinta Esmalte de 3,6 litros cada lata - Vermelho puro	R\$ 178,20	R\$1782,00
05	4 latas	Tinta Esmalte de 3,6 litros cada lata - Amarelo puro	R\$ 160,00	R\$640
06	4 latas	Tinta Esmalte de 3,6 litros cada lata – Azul Puro	R\$ 134,00	R\$536,00
07	8 latas	Tinta Esmalte de 3,6 litros cada lata – Marrom Puro	R\$ 169,00	R\$1.352,00
08	25 latas	Tinta Esmalte de 3,6 litros cada lata – Branco Puro	R\$ 151,69	R\$3.792,25
09	15 latas	Tinta Esmalte de 3,6 litros cada lata – Preto Puro	R\$ 315,04	R\$4725,00
10	7 latas	Tinta Esmalte de 3,6 litros cada lata – Verde Bandeira	R\$ 150,00	R\$1.050,00
11	30 Litros	Verniz	PU R\$ 49,34	R\$1.480,00
		Bicomponente	1100	

		com endurecedor		
12	20 un	Verniz Spray, fixador brilhante 300ml	R\$ 25,67	R\$513,40
13	80 un	Spray Branco 300ml	R\$ 16,80	R\$1.344,00
14	30 un	Compensado naval 1,10m X2,20m e espessura de 15mm	R\$ 369,90	R\$11.097,00
15	40 cx	Parafuso Philips 5X60 caixa com 100 unidades	R\$ 12,50	R\$500,00
16	2000 un	Parafuso Philips 5X560	R\$0,14	R\$280,00
17	40 cx	Parafuso Philips 4,0X40 caixa com 100 unidades	R\$ 6,00	R\$240,00
18	6000 cx	PARAFUSO PHILIPS Parafuso Phillips Chipboard 4,5x45mm	R\$ 0,50	R\$3000,00
19	6 un	Alicate de Corte Universal	R\$ 39,90	R\$239,40
20	6 un	Alicate Universal 500W	R\$ 41,90	R\$251,40
21	10 un	Broca videa 8mm	R\$ 8,50	R\$85,00
22	10 un	Broca videa 10mm	R\$ 3,35	R\$33,50
23	3 pacotes	Broca para ferro 10mm – pacote com unidades	R\$ 4,03	R\$48,36
24	3 pacotes	Broca para ferro 8mm – pacote com unidades	R\$2,33	R\$27,96
25	5 un	Broca SDS Plus 8mmX310mm (corpo em aço rápido com base SDS e ponta com pastilha de metal duro com micro grão abrasivos)	R\$ 65,00	R\$325,00
26	10 un	Ponteira para parafusadeira Philips	R\$ 08,00	R\$80,00
27	25 un	Barras de ferro de 6m de comprimento e 0,8mm de espessura	R\$ 39,90	R\$997,50
28	6 un	Tinta acrílica de 3,6 litros – Vermelho puro	R\$87,00	R\$522,00
29	6 un	Tinta acrílica de 3,6lt – Amarelo	R\$87,00	R\$522,00
30	6 un	Tinta acrílica de 3,6lt - Verde bandeira	R\$87,00	R\$522,00
31	6 un	Tinta acrílica de 3,6lt- Marrom	R\$87,00	R\$522,00
32	6 un	Tinta acrílica de 3,6lt - Preto	R\$87,00	R\$522,00

33	3 un	Tinta acrílica de 18 litros - Branco	R\$556,25	R\$1668,75
34	80 un	Spray Dourado 300ml	R\$ 12,06	R\$ 964,80

I – FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:

A contratação é fundamentada no ETP constante no processo, o qual foi declarado viável pela Autoridade Superior.

II – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

Justifica-se a aquisição deste material pois os itens decorativos vieram se desgastando com o tempo e também novas instalações necessárias para o embelezamento dos espaços externos das vias públicas e locais onde receberam a decoração natalina. Sendo portanto a ornamentação natalina de suma importância para compor e valorizar os eventos incentivando assim a cultura o turismo e a economia local.

III – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

Diante dessas considerações, fazem-se necessária a aquisição do material.

IV – MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

O Objetivo principal é após estudar detalhadamente a necessidade e os pontos a receberem decoração própria a melhor solução para supri-las, em observância as normas vigentes e aos princípios que regem a administração pública.

V – MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO:

O contrato gerado deste processo de contratação, será acompanhado por um gestor que acompanhará as obrigações do contratante.

VI – FORMA DE PAGAMENTO:

O Pagamento será efetuado em até 30 dias, após o recebimento da nota fiscal, acompanhada pela execução total do serviço. Deverão ser apresentadas as notas fiscais discriminadas, de acordo com a nota de empenho, para que após a conferência, atestado e aceite pelo fiscal do contrato, seja creditado em favor da empresa, por meio de ordem bancária contra qualquer banco indicado na proposta, devendo para isto, ficar explicitado o nome do banco, agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.

Não serão efetuados pagamentos por meio de títulos de cobrança bancária. Quaisquer erros ou omissões havidas na documentação fiscal ou na fatura, serão motivo de correção pela contratada e haverá em decorrência, suspensão do prazo de pagamento até que

problema seja definitivamente sanado.

– FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR:

Poderão ser realizados por licitação ou por dispensa de licitação para a contratação de empresas locais, as quais se encontram compatíveis com os valores de mercado, conforme demonstrado pelas buscas dos Licitacões em anexo. O julgamento do processo licitatório será por menor preço unitário por item.

VII – VALOR DA CONTRATAÇÃO:

O valor da contratação, com base na pesquisa de mercado consistirá no valor de R\$48.952,12. As pesquisas em empresas locais, com base no artigo 23 da Lei 14.133/2021.

VIII – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

A dotação orçamentária para as contratações e aquisições se darão pela Secretaria Municipal de Indústria, Comércio, Serviços e Turismo, conforme itens e códigos de despesas abaixo:

Identificação do solicitante
Nome completo: Andrieli Ferreira do Amarante
Cargo: Assistente Administrativo
Secretaria: SEMDITUR e SMICT
Local e data: Soledade, 02 de outubro de 2025.



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: E67B-7B6C-2FEE-026A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



ANDRIELI FERREIRA DO AMARANTE (CPF 023.XXX.XXX-20) em 02/10/2025 16:04:57 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



EDUARDO JOSÉ TATIM ROTAVA (CPF 004.XXX.XXX-45) em 02/10/2025 17:25:20 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://soledade.1doc.com.br/verificacao/E67B-7B6C-2FEE-026A>